



نقش برجسته‌ای از «جیدا مبارام»

«بهاراتا ناتیام»

پرتال جامع علوم رقص هندی

در بته‌نۀ کشور بهناور هند و در سایهٔ فرهنگ‌های محلی بیشماری که در ایسن سامان نضج یافت، بسیاری از اسلوب‌های رقص هندی بسدید آمد. از ایسن میان رقص‌های «بهاراتا ناتیام» (Bharata Natyam)، «کاتاکالی» (Kathakali)، «کاتاک» (Kathak) و «مانی پوری» (Manipuri) بعنوان مکاتب اصیل رقص شمرده می‌شود. بیشک هریک از این شیوه‌های رقص علامات و اختصاصاتی مخصوص به خود

۱ - نوشتهٔ «ا. کریشنا لیر» (E. Krishna Lyer)

دارد. با این همه این حقیقت را از نظر دور نمی‌توان داشت که در میان این شیوه‌ها «بهاراتا ناتیام» از همه قدیم‌تر و پرسابقه‌تر بوده است. این رقص از همه رقص‌ها بیشتر پیشرفت کرده و معروف‌ترین رقص عامیانه هندی است. تا هفتصد سال پیش این شیوه تنها رقصی بود که پیشرفت یافته و متداول شده بود و در سرتاسر هند از کشمیر تا «کانیا کوماری» (Kanyakumari) مورد توجه همه بود.

یکی از اختصاصات این رقص این بود که یکی از قسمت‌های تغییرناپذیر مراسم دعا در معبد را تشکیل می‌داد و نه همان در جنوب هند بلکه در شمال نیز اجرا می‌شد. «آبهینا یا گوپتا» (Abhinaya Gupta) از علمای بزرگ آئین «سیوا» (Siva) و پیرشهر «کشمیر» تفسیری دقیق درباره یکی از قسمت‌های این رقص بنام «ناتیا - شاسترا» (Natyashastra) نوشته است. و نیز گفته می‌شود که «جاپادوا» (Jayadeva) شاعر اهل بنگال با استفاده از رقص همسرش شرحی به این تفسیر افزوده است. در دوره رونق حکومت شاهان سلسله «گوپتا» و پس از آن، ظاهراً این رقص به کشورهای جنوب خاوری آسیا مانند جاوه، کامبوج و سیام راه یافته است و هنوز هم در این کشورها به صورت‌های گوناگون رواج دارد.

نبردهای بی‌دربی و معضلات سیاسی و برخورد فرهنگ‌های بیگانه در شمال هند سبب شد که این رقص در آنجا رو به زوال نهاد و از سنت‌های رقص کلاسیک و عامیانه آن ناحیه خارج شود و به یکباره فراموش گردد. اگرچه در شمال هند موسیقی در اثر نفوذ و تأثیر فرهنگ‌های بیگانه غنی شده و به صورت دستگاه «هندوستانی» درآمدن بود، معیناً رقص کلاسیک در آن سامان انحطاط یافت و شعله‌اش فرومرد و برجای آن هنرهای آمیخته دیگری پدیدار شد. اما جای خوشبختی اینست که سنت رقص کلاسیک عامیانه و ملی و ابتکاری در جنوب هند همچنان دست نخورده ماند و در اثر حمایت مستمر سلسله‌های پیلایی شاهان و نچیا، توسعه و بسط یافت. نیز بخاطر باید آورد که هر چند همه اسلوب‌های عمده رقص از شیوه اولیه خود که بر هنرهای عامیانه محلی مبتنی بود، منحرف شدند، «بهاراتا ناتیام» از همان آغاز کار پیوسته بر شیوه «ناتیا شاسترا» که «آبهینا یا گوپتا» وضع کرد استوار ماند، اگرچه بعضی عوامل دیگر در آن مستحیل شدند و آن را به صورت‌های پیشرفته کنونی درآوردند.

برغم پیوستگی بردامنه‌ای که سنت اصلی و کهن رقص در هند داشت و همچنان یکسره تسلسل خود را حفظ کرد و نیز برخلاف حالات خاصی که اشکال بعدی رقص کم و بیش در نیمه دوم قرن نوزدهم و ربع اول قرن بیستم در هند فراموش شد. و علت عمده آن استیلا، بیگانگان بر این کشور بود. هدف تبلیغات سو، «امپریالیست»‌های بیگانه در هند این بود که به غلط وانمود کنند که هنر هندی کهنه، خام، مخالف اخلاق، عوامانه و پست و حتی ابتدایی است. هندیانی که در انگلستان تحصیل کرده بودند



نیز قربانی این نوع تظاهر و ظاهر فسرایی شدند و فکرشان چنان دیگر گسود شد که پنداشتند هر آنچه که از آن غریبان است و در سامان آنان سر بر کشیده بزرگ و خوب، و تقریباً آنچه که از آن خودشانست بست و کم بهاست.

دستگاه موسیقی

«دواداسی» Devadasi

که در گذشته سالیان دراز سنن کلاسیک رقص را در هند حفظ کرده بود، راه زوال پیمود. رقص های مذهبی که

در معابد اجراء می شد

صورت رسمی بی جانی به خود گرفت. دیگر امیران و شاهان نامدار به این هنر ملی عنایتی نمی کردند و دستاران و ستایشگران این نوع رقص همان تعدادی انگشت شمار از تروتسندان و نوکیسه هائی بودند که به خیال ازدواج میفتادند. اگرچه «بهاراتاناتیام» در بعضی مراسم و خاصه در هنگام دعا و ستایش خدایان اجراء می شد ولی با اینهمه خفتی گریبانگیر انواع رقص شده بود. دوره رواج و شکوه «دواداسی» نیز چندان با عزت و احترام توأم نبود و از کامیابی زیاد برخوردار نشد. با آنکه چندین خانواده از سنت های رقص موجود بود و هنوز هم استادان رقص ناممداری زندگی می کردند، ولی کسی به ایشان توجهی نمی کرد و آنها سخت دلمرده و بیزار شده بودند.

مصلحان اجتماعی در زیر نفوذ غریبان از این همه حقایق آشکار و بیحرمتی هائی که نسبت به این فن شریف روا می داشتند سو استفاده کردند و رقص را منحلش کردند و نهضت «ضد رقص» را بر پا کردند. نیت ایشان این بود که این هنر باستانی را مخالف اخلاق و موجد شر و فساد قلمداد کنند و از جامعه هند برانند. زنی به نام «میس تننت» (Miss Tenant) رنج را بر خود هموار کرد و از انگلستان رو به هند گذاشت و به «مدرس» آمد تا هندوهای با سواد را که جایگاهی در اجتماع داشتند

ترغیب کند که به یکباره از این هنر بیرند و حتی کار را تا به آنجا رساند که از آنها امضاء گرفت که دیگر کارشان به کار این رقصها نباشد و پیوسته بر سر قول خود بمانند. دولت بیکانه علای به هنر باستانی هند نداشت. و به این ترتیب غنای این سنت رقص هند به دست فراموشی و تباهی سپرده شد؛ تنها دوسه صورت از آن در جنوب هند در میان خانواده‌هایی که این هنر را همچنان بر ضد اوضاع و احوال یأس‌آور حفظ می‌کردند، باقی ماند.

با این همه شاعر ارجمند «رابیندرانات تاگور» Rabindranath Tagore که در سال ۱۹۱۷ رقص‌های «مانی پوری» را به حالت طبیعی خود دیده بود سخت از آنها متأثر شد و کوشش کرد که بوسیله معرفی کردن این نوع رقص در محفل هنری خود در «شان‌تسینی کتان» (Shantiniketan) از سرنو آن را احیاء کند. بنظر می‌رسد که سفر «آنا پاولوا» Anna Pavlova به هند که در سال ۱۹۲۹ دست داد برای احیاء این رقص‌های باستانی جنبشی در ایالات شهر نشین پدید آورد. «اودی-شانکار» (Uday Shankar) که از قرار معلوم شیوة کار این بانورا پسندیده بود رقص‌هایی را که خودش اجرا می‌کرد تکامل و بسط داد و به همراهی گروهی از رقصان هندی به سفر و عرضه کردن این هنر باستانی در کشورهای غرب پرداخت. «مناکا» (Menaka) نیز که یکی از بانوان فاضل شهر «بسی» بود با اطلاعات کافی که از شیوة «کاتاک» داشت به آموختن این رقص شروع کرد و مانند «اودی» هر خود را به غریبان عرضه کرد و در پی نام و شهرت رو به دیار آنان گذاشت.

نویسنده این مقاله که از شاگردان آماتور «مؤسسه دراماتیک مدرس» بود و رقص «بهاراتا ناتیام» را نزد یکی از استادان سرآمد فن به نام «مراتور ناتسالی» (Meratur Natesa Lyer) آموخته بود از سال ۱۹۲۶ در «تامیل نادر» (Tamil Nad) اوقات خود را در راه احیاء این رقص صرف کرد. و چون دریافت که این رقص یکی از غنی‌ترین و کاملترین گنجینه‌های هنر کلاسیک هند است و نیز بر نطق‌های پر دامنه و بدلجنی که رهبران نهضت «ضد رقص» در ذم این هنر ایسراد می‌کردند، تأسف می‌خورد برای جلب کردن مردم و برانگیختن علاقه آنان به این رقص به مبارزه دامنه‌داری دست زد و آن را برای چندین سال همچنان ادامه داد. سرانجام فرصتی مناسب برای احیاء این رقص پیش آمد؛ به این معنی که بالاخره کوشش‌های شش‌ساله نویسنده در دسامبر ۱۹۳۲ به موفقیت انجامید و میان او از یک طرف و یکی از رهبران نهضت «ضد رقص» از طرف دیگر درباره ماهیت رقص «بهاراتا ناتیام» و لزوم احیاء مجدد آن، جدال قلمی سختی در یکی از روزنامه‌های عمومی هند در گرفت. این جدال سبب شد که در سرتاسر هند چشمان مردم باز شود و به غنا و عظمت هنر رقص و اهمیت آن در زندگی ملی خود واقف گردند و نیز دریابند که

هرچه زودتر به احیاء این هنر کمر باید بست و به آن رونق و رواج بخشید. در نتیجه موجی عظیم از شور و احساسات عامه مردم بطور نامنتظر در پهنه کشور هند روان شد و جمعیت های بیشمار دوباره به حمایت از اجرای رقص همت کردند.



پس از این جدال در روز اول ژانویه ۱۹۳۳ عده ای از دخترکان رقص «بهاراتا ناتیام» را در معوطه سخنرانی «فرهنگستان موسیقی مدرن» اجرا کردند. در سال ۱۹۳۱ پیش از اینکه جدال بر سر این رقص آغاز شود، هنگامی که همین رقصان «بهاراتا ناتیام» را اجرا کردند گروهی اندک از اشخاص ناباب و آنهایی

که این هنر را درست نمی شناختند گرد آمدند تا آن را تماشا کنند. اما پس از اینکه این جدال در روزنامه منعکس شد و برای بار دومین همین رقاصان در روز اول ژانویه ۱۹۳۳ «بهاراتا ناتیام» را اجرا کردند گروهی بیشتر از اشخاص برجسته از برای تماشا گرد آمدند. بدین ترتیب می توان گفت که دستخیز «بهاراتا ناتیام» و احیای آن در روز اول ژانویه ۱۹۳۳ آغاز شد.



در سال ۱۹۳۴ تکاورنده رقاص «بالاساراسواتی» (Balasaraswathi) را برای شرکت در کنفرانس موسیقی سرتاسر هندوستان و اجرای «بهاراتا ناتیام» به «بنارس» برد. پسر شاعر بزرگ «گورو دوتا گور» (Gurudev Tagore) نیز در آن هنگام به مناسبت یکی از

کارهای دانشگاهش آنجا بود. ظاهراً حواس او متوجه این بود که نسل‌های فعلی بایستی نشان بدهند که لیاقت میراثی را که از اسلاف نابغه‌شان به ارث برده‌اند، دارند. از آن هنگام تا کنون «بالاساراسواتی» چندین سفر پی در پی به شمال هند رفته و هنر خود را در برابر تماشاگران عظیم‌العروضه عرضه کرده است و از این رهگذر به معرفی این رقص و برانگیختن حس اعجاب و تحسین تماشاگران کمک بسیار کرده است. هنر - پیشگان دیگری نیز مانند «وارالاکشمی» (Varalakshmi) و «بھانو ماتی» (Bhanumathi) سفرهایی به شمال کرده و در معرفی و شناساندن «بهاراتا ناتیام» سخت کوشیده‌اند.

با این همه «بهاراتا ناتیام» هنوز در دست نماینده‌های طبقه حریفه‌ای قدیم بود اینان «دواداس»ها بودند که سنت رقص در دست‌هایشان همچنان سخت و یکنواخت باقی مانده بود. از جانب دیگر خطرانی هم از طرف مصلحان اجتماعی سخت کوش متوجه این رقص بود. ولی تا سال ۱۹۳۷ دو هنرپیشه تربیت شده که از خانواده‌های معتبر و سرشناسی بودند - یکی «کالانیدی» (Kalanidhi) دختر کی جوان از شهر «میلاپور» (Mylapore) و دیگری «روکمانی دوی» (Rukmani Devi) اهل شهر «ادیار»

(Adyar) - درون افراشتند و پس از اینکه مدتی به آموختن «بهاراتا ناتیام» سرگرم شدند و آن را نیک فراگرفتند، فصلی تازه در تاریخ رستخیزی که در هنر رقص روی داد، گشودند. و پس از آنها دختران دیگری از خانواده‌های طبقه متوسط کارشان را دنبال کردند و در سال‌های بعد باشاعه این رقص پرداختند و امروز این هنر چنان محبوب و محترم شمرده می‌شود که در همه جا از فقیر و غنی به پیشرفت و توسعه آن همت کرده‌اند. بندرت هفته‌ای می‌گذرد که يك «آرانکت راپادی» (Arangetrappadi) - یا مراسم اجرای رقص «بهاراتا ناتیام» - به توسط يك هنرپیشه تازه برگزار نشود.

پنج سال پس از شبی که این شیوه برای بار اولین اجرا، شد و يك سال پس از اینکه رقاصان حرفه‌ای اسم رسمی کسب کردند، «روکمانی دوی» در عرصه این هنر ظاهر شد. پرداختن این هنرپیشه به کار رقص نه همان شأن و مرتبه این هنر را بالا برد، بلکه ارزش شخصیت عالی «دوی» را معلوم کرد و حرکات و نرمش بدن او را در حین رقص که بسیار نرم و سیال بود و به رقص حالتی دلاویز می‌بخشید، آشکار ساخت. این رقص در شیوه لباس‌های نیز اصلاحات دلپذیری کرد و در زمینه سنت اجرای رقص و حالات و وضع صحنه سازی آن تغییراتی به عمل آورد. از آن روز تا کنون در انسر زیاد شدن روز افزون تعداد زنان رقاص باقریحه و تربیت یافته که خود را وقف هنر کرده بودند، این رقص بیش از پیش صافی و خالص شد و اجر و قربی یافت.

از آن پس عده بسیاری از خانواده‌های طبقه متوسط که می‌خواستند تسهیلاتی فراهم آید تا دخترانشان بتوانند به فرا گرفتن این رقص پردازند، بی‌دری به جستجوی مربی رقص برآمدند و برای برطرف کردن حاجت آنان مؤسسه‌ای برای تعلیم رقص بوجود آمد. از میان این مؤسسات و انجمن‌ها با انجمن رقص «کالاک شترا» Kalakshetra در شهر «ادیار» و «انجمن هنرهای زیبا» ی هند در شهر «اکمور» (Egmore) بسیار ممتازند و در تربیت عده‌ای از هنرپیشگان ماهر و ورزیده کمک فراوان کرده‌اند. از اینها گذشته «ناتوانار» (Nattuvanar) یا «مربیان رقص» اهل جنوب هند از طرف خانواده‌ها برای تعلیم رقص دعوت شده‌اند و اکنون با درآمدهای خوب در خانه شاگردانشان یا در انجمن‌های عمومی به تعلیم و تربیت دختران رقص سرگرمند.

هنر رقص «بهاراتا ناتیام» از چنگک نیان و زوال و تباهی که در بیست و پنج سال پیش تهدیدش می‌کرد، رهایی یافت. تعصبات اجتماعی که بر ضد آن وجود داشت اکنون همه از میان رفته و راه صاف شده است. در سرتاسر هند بر گروه دوستاران این رقص افزوده شده است و همه مردم هر روز بیش از روز پیش از آن حمایت و پشتیبانی می‌کنند. اطلاعاتی در باره این هنر و درك ارزش‌های نسبی

اسلوب‌های کوناگون رقص هندی و سایر شیوه‌های رقص در دسترس همه مردم قرار گرفته است. از همه اینها گذشته، اکنون دیگر رقص « بهاراتا ناتیام » نه همان در هند معروف خاص و عام است بلکه در کشورهای بیگانه نیز این شیوه بهترین و مهمترین دستگاہ رقص کلاسیک هندی شمرده می‌شود. این موفقیت‌هایی که در عرض بیست و پنج سال در زمینه احیای این هنر از یاد رفته نصیب هندیان شده چندان کم‌بها و ناچیز نیست و به آن افتخار باید کرد.

ترجمه جواد امامی



«مد» روز...

بزودی در شهر استکهلم برای جدیدی بنام «آنیارا» برای نخستین بار بر روی صحنه خواهد آمد که موضوع آن مسافرت بسیار خواهد بود... بعضی از قهرمانان این اپرا انسان‌های مصنوعی هستند که با اینحال - آواز میخوانند...